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streszczenie

gdy w 1593 roku wybuchła kolejna wojna austriacko-turecka, papież klemens vIII 
rozpoczął budowanie ligi świętej, złożonej głównie z państw europy środkowej i wschod-
niej, która miała się przeciwstawić kolejnej agresji ze strony muzułmanów. ze swoich pla-
nów kuria rzymska nie wyłączała moskwy. Ideę bliskiej z nią współpracy pozostałych państw 
słowiańskich głosił w tamtym czasie pochodzący z dalmacji duchowny i dyplomata papie-
ski, aleksander komulović. autor postarał się zrekonstruować misję dyplomatyczną 
komulovicia do europy środkowo-wschodniej w latach 1594-1597 wraz z oceną szans jej 
powodzenia w ówczesnych warunkach religijnych i geopolitycznych. 

abstract

the outbreak of another austro-turkish war in 1593, urged pope clement vIII to esta-
blish the holy league which mainly consisted of the central and eastern european states, 
and the aim of which was to oppose another muslim aggression against christians. the 
roman curia decided to include muscovy in the plan as well. the idea of close cooperation 
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with all slavic states was put forward at that time by aleksander komulović – a priest and 
papal diplomat from dalmatia. the author’s aim was to reconstruct the komulović’s diplo-
matic mission to central and eastern europe in 1594-1597, and provide an assessment of the 
chances of its success in the light of religious and geopolitical underpinnings of the period.
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wraz z postępującym rozpadem jedności chrześcijańskiej, w 2. połowie xvI 
wieku, jednym z najważniejszych sojuszników papiestwa stała się rzeczpospolita 
obojga narodów1. stolica apostolska starała się w taki sposób oddziaływać na 
kierunki polityki polsko-litewskiego państwa, aby nie naruszając wzajemnych re-
lacji, uwzględniały one również jej interesy. poza kwestią wyznaniową na pierw-
szy plan zaczęła wysuwać się kwestia obrony przed ekspansją turków osmańskich�. 
niebezpieczeństwo tureckie absorbowało politykę europejską już od połowy xIv 
wieku. z powodu słabości władzy cesarskiej pod koniec wieków średnich koordy-
nacja działań obronnych została przejęta przez papiestwo i kurię rzymską. niewiele 
pod tym względem zmieniło się w epoce nowożytnej. odpowiadając na agresywne 
działania turków we wschodnim obszarze morza śródziemnego, papież pius v zor-
ganizował w 1571 roku wśród państw chrześcijańskich ligę świętą, w której głów-
ną rolę odgrywały hiszpania i wenecja. jej działania zakończyły się wielkim trium-
fem – zwycięstwem w bitwie morskiej pod lepanto. ponieważ zagrożenie tureckie 
w następnych dziesięcioleciach nie ustawało, a nawet zaczęło przybierać na sile, 
kolejni papieże również zabiegali o tworzenie podobnych lig świętych, do których 
zachęcali państwa katolickie. z czasem do antytureckiego porozumienia zaczęto za-
praszać również moskwę. spotkało się to jednak z zastrzeżeniami strony polskiej, 
która postrzegała w niej rywala dla swoich interesów na wschodzie. nie zważając 
na pojawiające się protesty, dyplomacja stolicy apostolskiej coraz aktywniej zaczę-

1 przyczyną geopolitycznych zmian w nowożytnej europie była reformacja, która, choć zyska-
ła w rzeczypospolitej wielu zwolenników, nie zdominowała katolicyzmu. podtrzymywanie ścisłych 
związków z rzymem i trwanie przy tradycyjnym wyznaniu stało się racją stanu dla zdecydowanej 
większości szlachty. postawę tę wspierali kolejni władcy elekcyjni, w tym zasiadający na tronie kra-
kowskim od 1587 r. zygmunt III waza. papieże chcąc docenić tę postawę i podnieść międzynarodową 
rangę rzeczypospolitej zaczęli nazywać ją „przedmurzem chrześcijaństwa” i „chlubą północy”, zob. 
h. litwin, Chwała Północy. Rzeczpospolita w polityce Stolicy Apostolskiej w pierwszej połowie XVII 
wieku (1598-1648), lublin, wydawnictwo kul, 2013, s. 301. 

� ostatnio na ten temat zob. d. gregorowicz, Tiara w grze o koronę. Stolica Apostolska wobec 
wolnych elekcji w Rzeczypospolitej Obojga Narodów w drugiej połowie XVI wieku, kraków, polska 
akademia umiejętności, 2019, ss. 57-69. 
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ła działać na tamtym terenie. jednym z najlepszych tego przykładów była wyprawa 
do moskwy, jaką w latach 1581-1582 odbył na polecenie grzegorza xIII włoski 
jezuita antonio possevino3. mniej znanym epizodem zabiegów stolicy apostolskiej 
o nawiązanie bliskiej współpracy z moskwą były późniejsze o dekadę zabiegi chor-
wackiego księdza i papieskiego dyplomaty, aleksandra komulovicia. w artykule 
dokonano na podstawie dostępnych źródeł i literatury przedmiotu analizy misji dy-
plomatycznej, jaką odbył on w latach 1594-1597 w celu próby zbudowania sojuszu 
antytureckiego w oparciu o współpracę różnych narodów słowiańskich. 

aleksander komulović urodził się w 1548 roku w splicie – mieście położonym 
w dalmacji weneckiej, w średnio bogatej rodzinie mieszczańskiej. o jego wczesnej 
edukacji niewiele wiadomo, wstępne wykształcenie zdobył prawdopodobnie w przy-
katedralnej szkole w rodzinnym mieście. nie znamy dokładnej daty jego święceń 
kapłańskich, ale wiemy, że w 1572 roku został on mianowany członkiem kapituły 
katedralnej w splicie4. nie wiadomo też, kiedy dokładnie komulović przyjechał po 
raz pierwszy do rzymu. pewne jest to, że w 1576 roku został członkiem konfraterni 
św. hieronima przy znajdującym się nad tybrem hospicjum Iliryjskim. niedługo po-
tem komulović podjął studia w jezuickim kolegium rzymskim. w 1579 roku wstąpił 
na służbę kardynała giulia antonia santorio, odpowiedzialnego za sprawy kościołów 
wschodnich i protektora „Iliryjczyków”. w ramach swoich obowiązków komulović 
zajmował się sprawami swojej rodzinnej dalmacji, ale utrzymywał przy tym rów-
nież kontakty z chrześcijanami zamieszkującymi tereny pod rządami turków5. 

w 1584 roku grzegorz xIII wyznaczył komulovicia, wraz z jezuitą tommaso 
raggio, apostolskimi wizytatorami na europejskim obszarze imperium tureckiego. 
celem papieskich wysłanników było wdrożenie dekretów soboru trydenckiego odno-
szących się szczególnie do zmian w liturgii i dyscypliny duchowieństwa6. znane jest 
ich, sporządzone w sofii pod koniec listopada 1584 roku, sprawozdanie z wizytacji 

3 zob. j. smołucha, Uwagi na temat kwestii tureckiej w działalności dyplomatycznej i naukowej 
ojca Antonia Possevino, [w:] Antonio Possevino SJ (1533-1611). Życie i dzieło na tle epoki, red. 
d. Quirini-popławska, kraków, wam, 2012, ss. 545-562; j.j. santich, Missio Moscovitica. The Role of 
the Jesuits in the Westernization of Russia, 1582-1869, new york, peter lang, 1995, ss. 85-111.

4 zob. p. pierling, La Russie et le Saint-Siège. Études diplomatiques, t. 2, paris, e. plon, 
nourrit et cie, 1897, s. 333; f. pignatti, Komulović Alexandar, [w:] Dizionario Biografico degli Italiani, 
t. 62, rome, Istituto dell’enciclopedia Italiana, 2004, ss. 757-759; z. zlatar, Our Kingdom Come. The 
Counter-Reformation, the Republic of Dubrovnik, and the Liberation of the Balkan Slavs, new york 
1992, columbia university press, s. 206; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I., 1548-1608. Profilo 
biografico, „archivum historicum societatis Iesu”, 58 (1989), ss. 43-44. 

5 zob. p. pierling, f. rački, L. Komolovica izvještaj i listovi o poslanstvo njegovu u Torsku, Erdelj, 
Moldavsku i Poljsku, „starine” 1882, t. 14, ss. 83-84; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., 
ss. 45-47. 

6 p. pierling, Novi izvori o L. Komuloviću, „starine”, 1884, t. 16, ss. 210-219; a. trstenjak, Ales-
sandro Komulovic S.I.…, op.cit., ss. 48-49; o. halecki, The Renaissance Origin of Panslavism, „the 
polish review” 1958, t. 3, nr 1/2, s. 14.  
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prowincji macedonii, serbii i Bułgarii, w którym to poinformowali oni rzym, że 
we wszystkich tych miejscach natrafili na wyznawców chrześcijaństwa. większość 
z nich była słowianami, którzy pomimo licznych przeszkód starali się zachować 
wiarę i oparte na tradycji życie duchowe7. komulović, już w swoim imieniu, wysłał 
do kurii rzymskiej osobny list, w którym po raz pierwszy wyraził swoje poglądy 
na temat sytuacji słowian na terenach podbitych przez turków. jego zdaniem po-
jawiły się szanse na zrzucenie przez nich uciążliwego jarzma. donosił, że z powo-
du przeciągającej się wojny z persami turcy wycofali niedawno większość swoich 
sił militarnych z europejskiej części imperium i pozostawili cały kraj prawie bez 
obrony. ponadto ludność imperium tureckiego zdziesiątkowana została przez ciężką 
epidemię. papieski wysłannik proponował wykorzystać okazję i zorganizować ligę 
państw chrześcijańskich, której celem byłoby uderzenie na osłabionych wrogów. 
przekonywał, iż zaistniała wówczas okazja, aby wyprzeć turków z europy, „stanąć 
na murach konstantynopola, a nawet odbić ziemię świętą”8.

nie wiadomo, jak list ten został przyjęty w kurii rzymskiej. można się tylko do-
myślać, że pod koniec rządów grzegorza xIII propozycje komulovicia miały nie-
wielką szansę na realizację. nadzieję przyniosła dopiero zmiana na tronie piotrowym, 
gdy w kwietniu 1585 roku zasiadł na niej felice peretti jako sykstus v9. nowy pa-
pież urodził się i wychował w regionie marche, w leżącej nad adriatykiem histo-
rycznej picenii, gdzie położone jest loreto – słynne sanktuarium maryjne. w okolicy 
tego miejsca osiedliło się wiele słowiańskich rodzin – uciekinierów z dalmacji, któ-
rzy w obawie przed turkami przenieśli się na drugą stronę adriatyku. jak głosiła 
ówczesna fama, papież sykstus v wywodził się z jednej z nich10. 

pontyfikat sykstusa v otworzył przed komuloviciem olbrzymią szansę na reali-
zację jego dyplomatycznych i politycznych planów. licząc na zrozumienie u papieża, 
ugruntował tezę o pierwszorzędnej roli, jaką w niedalekiej przyszłości odegrają na-
rody słowiańskie, stając w obronie chrześcijańskiej wiary i cywilizacji. według komu-
lovicia słowianie tworzyli tak naprawdę jeden naród i posługiwali się jedynie dia-

7 zob. p. pierling, Novi izvori o L. Komuloviću, op.cit., ss. 219-220; Acta Bosnae potissimum ec-
clesiastica cum insertis editorum documentorum regestis ab anno 925 usque ad annum 1752, red. 
e. fermendžin, zagreb, taberna libraria, 1892, ss. 339-340.

8 Acta Bosnae potissimum ecclesiastica…, op.cit., ss. 337-338; a. trstenjak, Alessandro Komulo-
vic S.I.…, op.cit., s. 50. 

9 zob. l. pastor, Storia dei papi, t. 10, roma, desclée & c.editori pontifici, 1928, s. 20 i n. 
10 sykstus v przez cały pontyfikat okazywał dużą życzliwość słowianom. otaczał też opieką dom 

nazaretański w loreto, który według legendy po zabraniu z palestyny pod koniec xIII w., zanim trafił 
do regionu marche, przez pewien czas znajdował się we fiume (obecnie rijeka) na półwyspie Istria. 
przy sanktuarium w loreto funkcjonowało bractwo iliryjskie, które podtrzymywało więzi ze słowiana-
mi żyjącymi po drugiej stronie adriatyku, zob. f. coltrinari, Loreto as an Illyrian Shrine. The Artistic 
Heritage of the Illyrian Confraternities and College in Loreto and Recanati, „confraternitas”, 2016, t. 27, 
nr 1-2, ss. 46-61; k. velez, The Miraculous Flying House of Loreto: Spreading Catholicism in the Early 
Modern World, princeton, princeton university press, 2019, s. 48. 
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lektami tego samego języka. z tego też powodu powinni dążyć do jedności państwo-
wej, a nawet wyznawania tej samej religii – katolicyzmu11. w przygotowanym dla 
sykstusa v obszernym memorandum na ten temat komulović wspomniał, że w trak-
cie niedawnej misji w imperium tureckim zdobył wystarczającą wiedzę o ciężkim 
położeniu tamtejszych chrześcijan, aby szukać obecnie dla nich najlepszego rozwią-
zania. Był przekonany o ich gotowości do buntu i antymuzułmańskiego powstania. 
warunkiem jego powodzenia było jednak wsparcie z zewnątrz. zdaniem komulovicia, 
stolica apostolska wykorzystując swoją sieć powiązań dyplomatycznych, powinna 
zainicjować działania na rzecz udzielenia im politycznej i militarnej pomocy. na wy-
padek wojny z turkami podawał rozwiązania logistyczne, w tym liczbę potrzebnych 
żołnierzy, rodzaje sił zbrojnych, a nawet taktykę bojową. twierdził jednak, że aby 
skutecznie wyprzeć turków z europy nie wystarczy wsparcie samych krajów kato-
lickich. trzeba było zwrócić się również o pomoc moskwy. Był przekonany, że z jej 
udziałem chrześcijańskie wojska szybko dotrą do bram samego kostantynopola12. 

z misji na Bałkany komulović wrócił do wiecznego miasta w kwietniu 1587 
roku zamieszkał w hospicjum przy parafii św. hieronima nad tybrem, gdzie powie-
rzono mu funkcję spowiednika. dwa lata później został wybrany rektorem tamtej-
szego Bractwa św. hieronima. w tamtym czasie pozostawał w ścisłych relacjach 
z sykstusem v i jego najbliższym otoczeniem. świadczy o tym między innymi fakt, 
iż papież wsparł finansowo bardzo kosztowną przebudowę kościoła św. hieronima 
i jego otoczenia13. w archiwach papieskich zachowała się zapiska mówiąca o tym, 
że syktus v zamierzał przenieść tam księży z kolegium Iliryjskiego z loreto. jest 
niezwykle interesujące, że wolą tego papieża było dołączenie do niego podobnego 
kolegium polskiego. pragnął on stworzyć w rzymie pansłowiańskie centrum forma-
cji duchownych katolickich, a argumentem za tym połączeniem miało być bliskie 
podobieństwo ludów słowiańskich14. plany te nie zostały zrealizowane w związku 

11 zob. z. zlatar, Our Kingdom Come…, op.cit. s. 180; j.v.a. fine, When Ethnicity Did Not 
Matter in the Balkans, ann arbor, university of michigan press, 2006, s. 235. 

12 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., ss. 50-51.
13 prace przy świątyni trwały w latach 1588-1589 i zostały w całości sfinansowane sykstusa v. 

w Bibliotece watykańskiej zachował się datowany na 1590 r., sygnowany m.in. przez komulovicia, 
szczegółowy inwentarz konfraternii i kościoła św. hieronima z okresu tej przebudowy, zob. Biblioteca 
apostolica vaticana, vat. lat. 5440, 1r-12r; j. gudelj, San Girolamo dei Croati a Roma. Gli Schiavoni 
e il cantiere sistino, [w:] Identità e rappresentazione. Le chiese nazionali a Roma, 1450-1650, red. 
a. koller, s. kubersky-piredda, roma, campisano editore, 2015, ss. 316-317. 

14 „[…] questi nationi sono poco dissimili l’una dall’ altra”, zob. Biblioteca apostolica vaticana, 
urb. lat. 1057, f. 635v; l. pastor, Storia dei papi, t. 10, ss. 617-618; j. gudelj, The Hospital and Church 
of the Schiavoni/Illyrian Confraternity in Early Modern Rome, „confraternitas”, 27/1-2 (2016), s. 12. 
kolegium Iliryjskie w loreto zostało założone w 1580 r. przez papieża grzegorza xIII. Było ono utrzy-
mywane z dochodów miejscowych kanoników, a prowadzone przez jezuitów. kolegium przygotowy-
wało do pracy misyjnej w dalmacji i na sąsiadujących z nią terenach zamieszkałych przez słowian, 
zob. f. coltrinari, Loreto as an Illyrian Shrine…, op.cit., ss. 54-55.
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z nieoczekiwaną śmiercią sykstusa v, będącej skutkiem wysokiej gorączki spowo-
dowanej malarią (27 sierpnia 1590 roku)15.

o słowiańskich projektach aleksandra komulovicia przypomniano sobie w kurii 
rzymskiej dopiero wiosną 1593 roku, gdy w nową fazę wszedł konflikt austriacko-
-turecki16. na tronie papieskim zasiadał wówczas hipolit aldobrandini jako klemens 
vIII17. na tle swoich poprzedników papież ten wybijał się nie tylko siłą charakteru, 
ale także roztropnością i rozległą wiedzą o świecie. jako kardynał odbył kilka waż-
nych misji dyplomatycznych, z których najsłynniejszą była legacja do królestwa 
polskiego w latach 1588-1589. miała on na celu zapośredniczenie pokoju w sporze 
o krakowski tron między zygmuntem III wazą a arcyksięciem maksymilianem 
habsburgiem. misja ta okazała się być dla kardynała aldobrandiniego doskonałą 
okazją do zaznajomienia się z religijnymi i politycznymi realiami europy środkowej 
i wschodniej18. 

klemens vIII swoją przywódczą rolę w świecie chrześcijańskim nie ograniczał 
jedynie do spraw duchowych. wzorując się na swoich wielkich poprzednikach z doby 
krucjat, zabiegał na arenie międzynarodowej o udzielenie wsparcia dla idei wojny 
sprawiedliwej w obronie chrześcijańskiej wiary i cywilizacji19. wezwanie o dołą-
czenie do antytureckiej ligi świętej zostało skierowane również do polskiego króla 
zygmunta III wazy�0. aby dać monarchom przykład, papież nie ograniczył się jedy-
nie do działań dyplomatycznych, ale z własnych środków sformował kilkutysięczną 
armię zaciężną i wysłał ją na węgierski teatr wojenny21. 

dla uważnych obserwatorów nadzwyczajne działania papieskie miały swoje uza-
sadnienie w pogarszającej się z dnia na dzień sytuacji geopolitycznej. wieść o wybu-
chu nowej wojny austriacko-tureckiej wzbudził nad tybrem wiele obaw i niepokojów. 
Były one dodatkowo wzmacniane przez raporty nuncjusza papieskiego w pradze 
cesare speciano. donosił on, że ekscentryczny i cierpiący na depresję rudolf II nie 

15 zob. l. pastor, Storia dei papi, t. 10, op.cit, s. 408.
16 zob. k.m. setton, Venice, Austria, and the Turks in the Seventeenth Century, philadelphia, 

american philosophical society, 1991, ss. 8-22; j.p. niederkorn, Die europäischen Mächte und der 
“Lange Türkenkrieg” Kaiser Rudolfs II. (1593-1606), wien, verlag der Österreichischen akademie 
der wissenschaften, 1993.

17 zob. l. pastor, Storia dei papi, t. 11, roma, desclée & c.editori pontifici, 1929, s. 16. 
18 zob. d. gregorowicz, Tiara w grze o koronę…, op.cit., ss. 191-211. 
19 zob. p. Bartl, „Marciare verso Costantinopoli” – Zur Türkenpolitik Klemens’ VIII, „saeculum”, 

1969, t. 20, s. 44. 
�0 zob. j. sas, Układy o Ligę przeciw Turkom za Zygmunta III, „przegląd powszechny” 1899, 

t. 63, ss. 56-57.
21 na czele tej armii postawił swojego nepota, gianfrancesca aldobrandiniego, zob. l. pastor, 

Storia dei papi, t. 11, op.cit, ss. 210-211; k.m. setton, Venice, Austria, and the Turks…, op.cit., ss. 10-
11; t. kruppa, Pápai csapatok Magyarországon (1595-1597, 1601), Budapest – roma, the publishing 
house „gondolat”, 2020, ss. xvI-xxvI. 
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posiadał ani umiejętności, ani odwagi potrzebnej do powstrzymania tureckiej nawały. 
według opinii nuncjusza, cesarza bardziej niż rządzenie interesowały sztuka, ezote-
ryka oraz magia. w cesarskim skarbcu brakowało pieniędzy na wypłatę dla żołnierzy, 
bo wydatkowano je na dziwaczne kaprysy monarchy. na domiar złego ważne spra-
wy o wadze państwowej musiały tygodniami czekać na jego rozstrzygnięcie. w tej 
sytuacji było tylko kwestią czasu, kiedy pierwsze zagony tureckiego wojska pojawią 
się na przedpolach wiednia��. 

Istniało realne niebezpieczeństwo, że po zajęciu przez turków austrii nic nie stanie 
im na przeszkodzie, aby wkroczyć do włoch. w tej sytuacji klemens vIII postano-
wił bezzwłocznie przystąpić do działania i nakazał swoim urzędnikom poszukiwać 
najlepszego rozwiązania. powołanie pod auspicjami papieża ligi świętej z udziałem 
hiszpanii i wenecji, przy wsparciu państw z europy środkowej i wschodniej – co 
od dawna proponował komulović – wydawało się być dobrym pomysłem na zatrzy-
manie pochodu turków do serca europy23. 

gdy wiosną 1593 roku, rozważano w kurii rzymskiej te sprawy, aleksander 
komulović przygotowywał się do wstąpienia do zakonu jezuitów w loreto24. plany 
te zostały przerwane niespodziewanymi decyzjami klemensa vIII, który polecił mu 
udać się w randze nuncjusza apostolskiego do krajów europy środkowo-wschodniej. 
jego celem miała być agitacja na rzecz przyłączenia się do planowanej przez stolicę 
apostolską antytureckiej ligi świętej. przygotowane dla komulovicia pełnomocnic-
twa obejmowały zrazu siedmiogród, wołoszczyznę, mołdawię oraz rzeczpospolitą 
obojga narodów, potem dołączono również moskwę. przygotowując się do tej misji 
komulović przez kilka miesięcy studiował kurialne dokumenty oraz prowadził kon-
sultacje z papieskimi urzędnikami i doradcami25. efektem tych prac była general-
na instrukcja wystawiona dla komulovicia 10 listopada 1593 roku. zawarto w niej 
szczegółowy opis stawianych przed papieskim nuncjuszem celów i zadań. zapisano 

�� zob. listy nuncjusza speciano do papieskiego sekretariatu stanu, 4 I 1593 – 4 xII 1593; n. mo-
sconi, La nunziatura di Praga di Cesare Speciano (1592-1598): nelle carte inedite vaticane e ambro-
siane, t. 3, Brescia, morcelliana, 1966, ss. 1-282. na temat ezoterycznej atmosfery praskiego dworu 
cesarza rudolfa II zob. p. marshall, The Mercurial Emperor. The Magic Circle of Rudolf II in Renais-
sance Prague, london, pimlico, 2007, ss. 185-198; v. press, The Habsburg Court as Center of the 
Imperial Government, „the journal of modern history”, 1986, t. 58, ss. 33-34. 

23 zob. l. pastor, Storia dei papi, t. 11, op.cit., s. 202; t. trstenjak, Aleksandar Komulović kao 
mogući uzor Jurju Križaniću u politici i crkvenom jedinstvu, „zbornik odsjeka za povijesne znanosti 
zavoda za povijesne i društvene znanosti hrvatske akademije znanosti i umjetnosti”, 1986, t. 14, s. 291. 

24 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 54. 
25 Ibidem, ss. 56-57. papiescy dyplomaci zaczęli być w xvI w. starannie dobierani i przygotowy-

wani. zobowiązywano ich do składania częstych raportów i sprawozdań zarówno w trakcie pełnienia 
swoich misji, jak i po ich zakończeniu. gwałtowny przyrost tych sprawozdań miał ścisły związek 
z ewolucją nuncjatur narodowych, która ustabilizowała się w odniesieniu do rzeczypospolitej w 2. poło-
wie xvI w., zob. d. gregorowicz, Tiara w grze o koronę…, op.cit., ss. 50-69. 
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w nim też alternatywne rozwiązania na wypadek zmieniających się sytuacji i nie-
przewidzianych okoliczności26. 

w instrukcji wskazano na wstępie powody, które skłoniły stolicę apostolską 
do wybrania do tej misji właśnie komulovicia. jak napisano, były nimi jego wie-
dza i doświadczenie oraz, co mocno podkreślono, znajomość języków słowiańskich. 
urzędnikom kurialnym bardzo zależało na tym, aby pertraktacje prowadzone były 
bez obecności tłumaczy. w instrukcji dokonano krótkiej charakterystyki ludów sło-
wiańskich pozostających pod panowaniem tureckim. zwrócono uwagę na to, że 
większość z nich wyznawała co prawda chrześcijaństwo obrządku greckiego, ale nie 
była wrogo nastawiona do papieża. według kurialistów, najbardziej wojowniczy 
i skłonni do zrzucenia tureckiego jarzma byli serbowie. Inaczej natomiast wyglą-
dała sprawa z Bułgarami. jak mówił dokument, o wiele dłużej pozostawali oni pod 
rządami tureckimi i utracili bojowego ducha. najważniejsze było jednak to, że udało 
im się wytrwać przy wierze chrześcijańskiej. z Bułgarami układy należało prowa-
dzić ostrożnie i tylko z osobami cieszącymi się dużym wśród nich autorytetem27. 
podobnie papieski nuncjusz miał postępować w pertraktacjach z kozakami. tym 
bardziej, że jak wspomniano, kozacy nie posiadali stałych przywódców i mieli zwy-
czaj wybierać ich, zależnie od okoliczności, spontanicznie. radzono, aby w rela-
cjach z nimi nuncjusz zachowywał najwyższą dyskrecję. odnosiło się to zwłaszcza 
do planowanej przez rzym unii kościołów. z powyższych powodów komulović 
nie powinien przekazywać też szczegółów swych rozmów towarzyszącym mu po-
mocnikom28.

misja komulovicia została bardzo precyzyjnie przygotowana. jej szlak przebie-
gać miał przez wenecję, gdzie zaplanowano spotkanie z przywódcami albańskich 
rebeliantów. papieskiemu wysłannikowi polecono potajemnie negocjować z nimi 
możliwość wywołania w ich kraju antytureckiego powstania29. z miasta nad laguna-
mi szlak komulovicia wiódł poprzez trydent, Innsbruck i wiedeń do siedmiogrodu. 
z tamtejszym księciem, zygmuntem Batorym, miał omówić kwestię przystąpienia 
siedmiogrodu do tworzonej przez papieża ligi świętej. po drodze do królestwa 

26 zob. Biblioteca apostolica vaticana, vat. lat. 13460, f. 414r-427r. pełne, krytyczne wydanie 
instrukcji dla aleksandra komulovicia zob. Die Hauptinstruktionen Clemens’ VIII. für die Nuntien und 
Legaten an den europäischen Fürstenhöfen (1592-1605), wyd. k. jaitner, t. 1, tübingen 1984, nr 30, 
ss. 186-204; e. fermendžin, Prilozi k poznavanju diplomatskoga poslanstva Aleksandra Komulovića 
medju Slovene od godine 1593 do 1597, „starine” 1918, t. 36, ss. 9-22; p. pierling, Novi izvori o L. Ko-
muloviću, op.cit., ss. 220-231 (gdzie błędne datowanie tej instrukcji na 21 listopada 1593 r.). 

27 zob. m. jačov, I Balcani tra impero ottomano e potenze europee (sec. XVI e XVII). Il ruolo della 
diplomazia pontificia, cosenza, periferia, 1997, s. 70.

28 zob. o. halecki, Od unii florenckiej do unii brzeskiej, t. 2, tłum. a. niklewicz, lublin, Instytut 
europy sìrodkowo-wschodniej, 1997, ss. 100-124.

29 o pobycie komulovicia w wenecji zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 58; 
m. jačov, I Balcani tra impero ottomano e potenze europee…, op.cit., s. 76. 
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polskiego polecono komuloviciowi odbyć podobne konsultacje i narady również 
z władcą mołdawii. na terytorium polskim zalecano mu wielką ostrożność w kon-
taktach z dostojnikami z kręgu kanclerza wielkiego koronnego jana zamoyskiego. 
o sprawach mołdawskich i wołoskich rozmawiać miał z jezuitami oraz z arcybi-
skupem lwowskim janem dymitrem solikowskim, w taki jednak sposób, aby nie 
odkryć przed nim zamiaru włączenia kozaków do papieskiego projektu. w rzymie 
obawiano się, że polakom mogłoby się to z różnych powodów nie spodobać. gdyby 
w trakcie pertraktacji pojawił się temat wodza chrześcijańskiej armii, to zdaniem 
kurialistów najbardziej odpowiednią i zdolną osobą do takiego przedsięwzięcia był-
by wspomniany wyżej jan zamoyski, kanclerz królestwa polskiego i wielki hetman 
koronny. jak napisano w instrukcji, ten wybitny dostojnik i mąż stanu, gdyby tylko 
zgodził się stanąć na czele chrześcijańskich wojsk, z pewnością mógłby liczyć na 
zaufanie i wsparcie stolicy apostolskiej. posiadał on bowiem więcej doświadcze-
nia, sławy i autorytetu niż ktokolwiek inny. Było jednak mało prawdopodobne, aby 
zamoyski zdecydował się na poparcie tych planów z powodu jego znanej niechęci 
do habsburgów i braku zaufania do kozaków. na koniec przypominano jeszcze 
raz papieskiemu dyplomacie o potrzebie dyskretnego prowadzenia rozmów, aby 
nie narażać niepotrzebnie papieskich projektów z powodu nierozważnie wypowia-
danych słów30. 

powyższą instrukcję komulović otrzymał na krótko przed opuszczeniem rzymu, 
który nastąpił – jak się wydaje – nie wcześniej niż pod koniec listopada 1593 ro-
ku31. w tamtym momencie nie był jeszcze gotowy plan jego misji do moskwy. posta-
nowiono zaczekać z jego uszczegółowieniem ze względu na potrzebę uzgodnienia 
niektórych kwestii z kancelarią cesarza rudolfa II. Instrukcja moskiewska została 
sygnowana przez klemensa vIII dopiero 27 stycznia 1594 roku i dostarczona 
komuloviciowi kilka miesięcy później osobną pocztą dyplomatyczną32. dokument 
ten nosił wyraźne ślady idei głoszonych przez chorwackiego duchownego. pod-
kreślono w nim znaczenie przynależności moskwy do wspólnoty chrześcijańskich 
państw, których obowiązkiem było bronić „wiary i krzyża”, w tym także przed 
turkami. nie powinna być ona przy tym obojętna na pozostające pod tureckim pa-
nowaniem („podobnego języka co moskiewski”) narody, które czekają na militarną 

30 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I…, op.cit., ss. 57-60; o. halecki, The Renaissance 
Origin of Panslavism…, op.cit., s. 14. 

31 na 8 listopada datowane są listy kredencjalne do króla polskiego, wysokich dostojników rze-
czypospolitej oraz władców mołdawii i wołoszczyzny, zob. Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae 
gentiumque finitimarum historiam illustrantia, t. 3, red. a. theiner, romae, typis vaticanis, 1863, nr 
164, s. 210.

32 komulović poinformował sekretariat stanu o otrzymaniu tej instrukcji i związanych z nią li-
stów papieskich z krakowa w dniu 27 października 1594 r., zob. p. pierling, f. rački, L. Komolovica 
izvještaj i listovi o poslanstvo…, op.cit., s. 108. 
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i polityczną pomoc „swoich pobratymców”, aby zrzucić jarzmo niewoli. nuncjusz 
papieski miał przekonywać swoich rozmówców, że do pokonania turków potrzeba 
było nie tylko ich zaangażowania militarnego, ale również wsparcia dyplomatyczne-
go. ponieważ władca moskwy utrzymywał dobre relacje z persami, powinien zachę-
cać szacha do kontynuowania wojny z osmanami. korzystnie byłoby również wy-
wierać silniejszą presję na tatarów, najbliższych sojuszników sułtana. stolicy 
apostolskiej najbardziej zależało jednak na bezpośredniej pomocy wojskowej dla 
cesarza. komuloviciowi polecono przedstawienie swoim rozmówcom wszystkich 
płynących z tego korzyści. przede wszystkim wspólna walka z zachodnimi armiami, 
niemiecką, węgierską i włoską, podniosłaby zdolność bojową sił moskiewskich. Ich 
żołnierze mogliby zdobyć wiele nowych umiejętności przydatnych na ówczesnym 
polu bitwy. ryzyko strat byłoby niewielkie, bo działania wojenne toczyłyby się poza 
moskiewskim terytorium, prawdopodobnie w mołdawii i regionie czarnomorskim. 
jak podkreślano w instrukcji, ziemie te charakteryzowały się łagodnym i przyja-
znym klimatem. Ich zdobycie przyniosłoby wielkie korzyści moskwie także z tego 
powodu, że otworzyłoby drogę wprost do konstantynopola. po jego odzyskaniu 
stolica apostolska nie miałaby innego wyjścia, jak przekazać go moskwie jako 
zwycięskiemu sojusznikowi i najważniejszemu państwu prawosławnemu. rzym za-
dbałby również o międzynarodowe uznanie tego faktu. nie byłoby to trudne, bo 
większość państw chrześcijańskich uznawała autorytet stolicy apostolskiej w tym 
względzie. także narody pozostające pod jarzmem tureckim – w większości wy-
znawcy prawosławia – na zawsze pozostałyby wdzięczne moskwie za ich wyzwole-
nie. komulović miał powiadomić fiodora I, że papież – biskup rzymu i prawdziwy 
namiestnik chrystusa na ziemi – mógłby także nadać władcy moskwy tytuł cesarza 
wschodu. nie mógł tego zaoferować nikt inny, w tym także obecny patriarcha 
konstantynopola, który był całkowicie zależny od woli sułtana. z powyższymi kwe-
stiami wiązała się ściśle sprawa unii kościołów, oparta na zasadach wypracowanych 
na soborze florenckim. jak się można domyślać, wszystkie powyższe obietnice mo-
gły zostać przez stolicę apostolską dotrzymane tylko pod warunkiem uznania przez 
moskwę prymatu papieża w świecie chrześcijańskim33.

treść tej instrukcji wskazuje na to, że w kurii rzymskiej ciągle nie wyzbyto się 
utopijnych planów włączenia moskwy w orbitę sojuszników papiestwa. podejmując 
to wyzwanie, papiescy urzędnicy postanowili odsunąć na bok przykre doświadczenia 
we wzajemnych relacjach z przeszłości34. Być może liczyli na to, że komulović jako 

33 zob. Biblioteca apostolica vaticana, urb. lat. 866, f. 141r-152v. pełne, krytyczne wydanie II 
instrukcji dla aleksandra komulovicia zob. Die Hauptinstruktionen Clemens’ VIII…, op.cit., nr 33, ss. 
225-232; zob. także e. fermendžin, Prilozi k poznavanju diplomatskoga…, op.cit., ss. 22-28. 

34 niepowodzeniem zakończyły się papieskie próby zawiązania unii kościelnej zarówno w xv jak 
i xvI w. ostatnią z nich była słynna misja do moskwy antoniego possevina sj w latach 1581-1582, 
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słowianin pozyska więcej zrozumienia dla swoich propozycji niż jego poprzednicy. 
w moskwie choć dominowała niechęć do łacińskiego zachodu i współpracy z kato-
lickimi sąsiadami, to wyjątkowo traktowano relacje z dworem cesarskim. z tego też 
powodu na pierwszy plan został wysunięty aspekt potrzeby politycznego i wojsko-
wego wsparcia dla cesarza rudolfa II z jednoczesnym pominięciem jakichkolwiek 
wzmianek o rzeczypospolitej. nad tybrem obawiano się niechętnego stanowiska 
kierowników polityki polskiej wobec tego projektu. Instrukcja nie wspominała rów-
nież ani słowem o realizowaniu przez rzym unii kościelnej z wyznawcami prawo-
sławia w rzeczypospolitej. jak można przypuszczać, obawiano się, iż dla moskwy 
mogłoby to stać się istotną przeszkodą w zawarciu antytureckiego porozumienia35. 
Instrukcja wystawiona dla komulovicia była promoskiewska. nic więc dziwnego, 
że polecono mu zachowywać jej treść w głębokiej tajemnicy przed polskimi i litew-
skimi rozmówcami. nie ulega wątpliwości, że wyjawienie treści tego dokumentu 
wiązałoby się z ryzykiem utraty zaufania do stolicy apostolskiej jednego z najwier-
niejszych sojuszników w europie. 

początek dyplomatycznej misji aleksandra komulovicia w europie środkowo-
wschodniej nastąpił w siedmiogrodzie, dokąd przybył w połowie stycznia 1594 
roku. w alba julia, stolicy tego księstwa, skontaktował się ze spowiednikiem księ-
cia zygmunta Batorego, jezuitą alfonsem carrillo, i z jego pomocą rozpoczął prze-
konywanie tego władcy do przyjęcia papieskich propozycji. namowy te trwały kilka 
tygodni i zakończyły się sukcesem36. komulović uskrzydlony powodzeniem udał się 
pod koniec marca do mołdawii, gdzie w jassach przeprowadził podobne negocjacje 
z wojewodą aaronem. głównym ich tematem była kwestia powstrzymania tatarów 
chcących poprzez mołdawię przedostać się na węgry37. w ostatnich dniach marca 
wysłannik papieski przebywał już w granicach rzeczypospolitej. swoją bazą wy-
padową uczynił kamieniec podolski38. w następnych dniach prowadził rozmowy 

zob. s. polčin, Une tentative d’Union au XVIe siècle. La Mission réligieuse du Père Antoine Possevin 
SJ en Moscovie (1581-82), roma, pont. Institutum orientalium studiorum, 1957, ss. 1-141; j.j. san-
tich, Missio Moscovitica…, op.cit., ss. 85-105. 

35 zob. o. halecki, The Renaissance Origin of Panslavism, op.cit., s. 18; a. kadić, Krizanic‘s 
Formative Years, [w:] From Croatian Renaissance to Yugoslav Socialism, red. c.h. van schooneveld, 
hague – paris, de gruyter mouton, 1969, s. 49. 

36 zob. p. pierling, La Russie et le Saint-Siège…, op.cit, ss. 337-340; a. trstenjak, Alessandro 
Komulovic S.I…, op.cit., s. 61. na temat działaności alfonsa carillo sj w siedmiogrodzie w momen-
cie wybuchu długiej wojny z turcją, zob. l. szilas, Alfonso Carrillo jezsuita Erdélyben (1591-1599), 
Budapest, metem, 2001, ss. 47-58. 

37 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I…, op.cit., s. 62. 
38 dnia 31 marca wysłał do sekretarza stanu stolicy apostolskiej, kardynała cinzio passeri al-

dobrandiniego, list, w którym informował go o swoim przyjeździe dwa dni wcześniej do kamieńca 
podolskiego, zob. p. pierling, f. rački, L. Komolovica izvještaj i listovi o poslanstvo…, op.cit., s. 95; 
a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 62.
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z miejscowym dostojnikami, z których najpotężniejszym był wojewoda kijowski 
konstanty wasyl ostrogski39. ku zadowoleniu nuncjusza, potężny magnat zapew-
nił go, że w razie ogłoszenia wojny osobiście poprowadzi swoje oddziały zarówno 
przeciwko turkom, jak i tatarom40. o wiele trudniejsze pertraktacje czekały go jed-
nak z hetmanem koronnym i wielkim kanclerzem janem zamoyskim. doszło do 
nich w dniach 20-21 kwietnia, w posiadłości kanclerza położonej niedaleko lwowa. 
zamoyski nie dał komuloviciowi zbyt wielu nadziei na szybkie zaangażowanie się 
rzeczypospolitej w papieskie projekty, przede wszystkim ze względu na nieobec-
ność króla w kraju. wielki kanclerz uważał, że dopiero po jego powrocie, który 
spodziewany był jesienią, będzie można przedstawić w sprawie ligi jakieś większe 
konkrety. według jego oceny o zaangażowaniu rzeczypospolitej w wojnę z turcją 
zdecydować mógł dopiero sejm obradujący pod osobistym przewodnictwem króla. 
komulović przyjął te tłumaczenia i poprzestał na prośbie o blokowanie tatarom do 
tego czasu przejścia przez terytorium rzeczypospolitej na węgry. choć kanclerz 
obiecał zadośćuczynić jego prośbom odnoszącym się do bieżącej sytuacji, to dostrzec 
można było u niego niechęć do składania jakichkolwiek deklaracji na przyszłość. 
dlatego też komulović prosił rzym, aby jak najszybciej wysłano do polski obdarzo-
nego najwyższymi kompetencjami papieskimi legata de latere. jego zdaniem, tylko 
osoba z najbliższego otoczenia papieża będzie w stanie pozytywnie wpłynąć na ta-
kich możnowładców jak zamoyski, od których zależała zgoda rzeczypospolitej na 
wojnę z turcją41.

po pertraktacjach z janem zamoyskim komulović wrócił do kamieńca podol-
skiego, zamierzając nawiązać kontakt z kozakami. miał bowiem przy sobie skiero-
wane do nich papieskie listy z wezwaniem do jak najszybszego przystąpienia do 
wojny z turkami i blokowania tatarom przejścia na węgierski teatr wojenny42. nun-
cjusz rozważał podróż na sicz zaporoską, ale zrezygnował z niej z powodów bez-
pieczeństwa. do jego rozmów z przedstawicielami kozaków doszło prawdopodobnie 
w okolicach kamieńca podolskiego. na temat tych pertraktacji niewiele wiadomo. 
znany jest natomiast projekt realizowany latem 1594 roku w porozumieniu z poli-
tycznym rywalem zamoyskiego, starostą śniatyńskim mikołajem jazłowieckim. za 

39 o przebiegu tych rozmów dowiadujemy się z listu komulovicia, wysłanego ze lwowa w dniu 
27 kwietnia 1594 r., adresowanego do papieskiego sekretariatu stanu, zob. p. pierling, f. rački, 
L. Komolovica izvještaj i listovi o poslanstvo…, op.cit., ss. 97-100.

40 Ibidem, s. 97.
41 Ibidem, ss. 98-100; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I…, op.cit., s. 63. 
42 Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae…, op.cit., nr 164, s. 211; Documenta Pontificum Ro-

manorum historiam Ucrainae illustrantia (1075-1953), t. 1, red. a.g. welykyj, romae, pp. Basiliani, 
1953, nr 129, ss. 233-234 i nr 130, ss. 234-235; c. pausz, Das Krim-Khanat und der Aufstieg des Za-
poroger Kosakentums. Erich Lassotas Mission im diplomatischen Kontext, „Österreichische zeitschrift 
für geschichtswissenschaften” 2017, t. 28, nr 1, s. 28. 
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namową komulovicia podjął się on, za sumę 10 tysięcy florenów, sformowania ar-
mii, która miała pomaszerować przeciwko tatarom na krym. wykorzystując te fun-
dusze, przystąpił do formowania wojska liczącego około dwóch tysięcy ludzi. 
uzyskał on również obietnicę wsparcia ze strony dwukrotnie liczniejszych oddzia-
łów kozackich. cały plan zakończył się jednak spektakularnym niepowodzeniem. 
najemnicy jazłowieckiego, wkrótce po odebraniu żołdu, porzucili go kierując się 
nie na krym, ale na wołoszczyznę. dla aleksandra komulovicia był to potężny cios. 
nieporadnie musiał wyjaśniać później w sekretariacie stanu fakt zmarnowania fun-
duszy papieskich. wydaje się też, że powyższa sprawa nauczyła go zrozumienia dla 
ostrożnego podejścia kierowników polskiej polityki do niepewnego żywiołu, jakim 
byli już wówczas kozacy43.

komulović zrezygnował wówczas z poszukiwania alternatywnych rozwiązań, 
przeniósł się do krakowa i przystąpił do pozyskiwania dla papieskich projektów 
poważnych sojuszników. pomagał mu w tym, znający dobrze meandry polskiej po-
lityki, wieloletni nuncjusz w rzeczypospolitej, germanico malaspina. komulović 
dowiedział się od niego, że choć zygmunt III popierał plany wojny z turcją, to 
większość możnowładców podzielała stanowisko jana zamoyskiego. podobnie jak 
kanclerz wielki koronny, obawiali się w razie powodzenia ligi świętej nadmiernego 
wzmocnienia pozycji habsburgów. komulović nie widząc szans na szybkie przeła-
manie w tym względzie oporu, utwierdzał się coraz bardziej w przekonaniu o potrze-
bie wyjazdu do moskwy. konsultował się w tej sprawie między innymi z sekretarzem 
stanu, kardynałem cinzio paserrim aldobrandinim. w liście z krakowa datowanym 
27 października 1594 roku dziękował za przesłaną mu instrukcję na moskiewską 
misję z dnia 29 stycznia oraz podarunki dla wielkiego księcia fiodora44. w kolejnym 
liście, wysłanym trzy tygodnie później, komulović wyraził wątpliwość wobec moż-
liwości współpracy wojskowej rzeczypospolitej z moskwą. proponował zatem, aby 
rozważyć ligę świętą w oparciu wyłącznie o sojusz moskwy z cesarstwem, hiszpa-
nią i niektórymi państwami włoskimi45. 

tymczasem wbrew obawom komulovicia sejm, który zebrał się w krakowie 
6 lutego 1595 roku, nie odrzucił możliwości przyłączenia się rzeczypospolitej do 
ligi świętej. posłowie postawili jednak własne warunki. przede wszystkim żądali, 
aby arcyksiążę maksymilian habsburg zrzekł się roszczeń do polskiej korony, do 
czego zobowiązał się w zapośredniczonych przez stolicę apostolską traktatach 

43 zob. r. Żelewski, Jazłowiecki Mikołaj h. Abdank, [w:] Polski słownik biograficzny, t. 11, 
wrocław 1964-1965, s. 125; B. kocowski, Wyprawa Tatarów na Węgry przez Polskę w 1594 r., lublin, 
towarzystwo naukowe kul, 1948, ss. 64-66; p. pierling, f. rački, L. Komolovica izvještaj i listovi 
o poslanstvo…, op.cit., ss. 100-105; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I…, op.cit., s. 63-64; p. pier-
ling, La Russie et le Saint-Siège…, op.cit, ss. 347-349.

44 zob. p. pierling, f. rački, L. Komolovica izvještaj i listovi o poslanstvo…, op.cit., s. 108. 
45 Ibidem, ss. 120-124; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I…, op.cit., s. 63.
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bytomsko-będzińskich. rzym miał ponadto zaprzestać kontaktowania się z koza-
kami, o których pomoc zabiegał – jak z sarkazmem podkreślano – bez zasięgania 
opinii i rady polaków. w końcu polscy dostojnicy nie chcieli zaakceptować faktu, że 
zgodnie z wolą papieża siedmiogród, mołdawia, wołoszczyzna i Bułgaria w razie 
wygranej wojny miały przypaść habsburgom, a konstantynopol moskwie. z całą 
mocą podkreślano, że państwo polsko-litewskie powinno mieć swój udział w przy-
szłym podziale terytoriów odebranych turkom46. powyższe postulaty ukazywały sła-
be punkty dotychczasowej polityki papieskiej i stawiały klemensa vIII w niezwykle 
trudnym położeniu – głównie z powodu sztywnej i nieustępliwej postawy cesarza. 

w tej sytuacji stolica apostolska zdecydowała się wysłać aleksandra komulo-
vicia do moskwy, aby wybadał także i jej stanowisko. nuncjuszowi nakazano reali-
zację powierzonego mu wcześniej planu działania. o pozwolenia na przejazd i pasz-
porty na drogę komulović zwrócił się do kanclerza wielkiego koronnego jana 
zamoyskiego i biskupa krakowskiego jerzego radziwiłła. po ich uzyskaniu papie-
ski dyplomata opuścił wilno i wyruszył w stronę granicy z wielkim księstwem 
moskiewskim drogą prowadzącą przez smoleńsk47. nuncjusz miał przy sobie list 
klemensa vIII, w którym polecał on swojego posła – „iliryjskiego księdza aleksandra 
comulusa”, jako osobę godną zaufania i cieszącą się powszechnie jak najlepszą opi-
nią. papież pisał, iż jest to człowiek mądry, święty i pobożny oraz miły Bogu. Był też 
przekonany, że znajomość języków słowiańskich ułatwi mu realizację czekających 
go zadań. z tego pisma dowiadujemy się również, że jako znak przyjaźni i dobrej 
woli oraz symbol wspólnoty w wierze, „której należało bronić przed muzułmańskim 
niebezpieczeństwem”, nuncjusz miał przekazać w darze fiodorowi I złoty krucyfiks 
ozdobiony wspaniałymi szmaragdami48.

po przybyciu na moskiewski dwór komulović zdał sobie sprawę, że prawdzi-
wym panem kraju wcale nie był fiodor I, ale bojar tatarskiego pochodzenia Borys 
godunow. to on prowadził w imieniu władcy główne pertraktacje. w ich trakcie 

46 zob. Rajnolda Hejdensztejna, sekretarza królewskiego, Dzieje Polski od śmierci Zygmunta Au-
gusta do roku 1594, tłum. m. gliszczyński, t. 2, petersburg, B.m. wolff, 1857, ss. 328-332; a. Barwic-
ka, Rzeczpospolita w planach dyplomacji papieskiej i habsburskiej w okresie wojny austriacko-turec-
kiej 1593-1606, [w:] Polska wobec wielkich konfliktów w Europie nowożytnej, red. r. skowron, 
kraków, societas vistulana, 2009, ss. 301-302; j. milewski, Między patronatem a współpracą – relacje 
Jana Zamoyskiego i hospodara mołdawskiego Jeremiego Mohyły (1595-1605), „wieki stare i nowe”, 
tom specjalny, 2012, s. 16. 

47 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., ss. 65-67. komulović wiózł też ze sobą 
list polecający wystawiony przez króla zygmunta III wazę, zob. p. pierling, Novi izvori o L. Komulo-
viću, op.cit., s. 236. 

48 zob. list klemensa vIII do fiodora I z 22 stycznia 1594 r. Vetera monumenta Slavorum Me-
ridionalium historiam illustrantia, t. 2, red. a. theiner, zagrabiae, academia scientiarum et artium 
salvorum meridionalium, nr 93, ss. 86-87; Historica Russiae Monumenta ex antiquis exterarum gen-
tium archivis et bibliothecis deprompta, t. 2, red. a.j. turgenev, petropoli, typis eduardi pratzi, 1842, 
nr 26, ss. 45-47.
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godunow poinformował papieskiego wysłannika, że moskwa nie zamierza wojo-
wać z turkami, ani z ich sojusznikami, tatarami. jeśli jednak władcom zachodnim 
tak bardzo na tym zależy, to niech przybędą sami albo wyślą swoich ambasadorów 
do moskwy w celu negocjowania warunków takiego paktu. papieski wysłannik zo-
rientował się, że warunek ten zmierzał do storpedowania prowadzonych przez niego 
pertraktacji. rzeczywiście utknęły one w martwym punkcie i ostatecznie zakończy-
ły się niepowodzeniem49. 

dnia 22 maja 1595 roku komulović opuścił moskwę i udał się z powrotem do 
wilna50. wiózł ze sobą list od wielkiego księcia fiodora do papieża. pisemny raport 
z tej misji trafił też do sekretarza stanu, kardynała cinzia passeriego aldobrandiniego. 
sekretarz stanu poinformował o tym przebywającego w warszawie nuncjusza mala-
spinę. w raporcie nie ukrywał swojego rozczarowania wynikami moskiewskich narad. 
jedynie papież klemens vIII ciągle wierzył w zmianę stanowiska moskwy, zwłaszcza 
po włączeniu się do rozmów dyplomatycznych przedstawicieli cesarza rudolfa II. ko-
muloviciowi polecono więc nie opuszczać wilna i czekać tam na kolejne wskazówki51. 

wiosną 1596 roku klemens vIII, odpowiadając na monity aleksandra komu-
lovicia, zdecydował się w końcu wysłać do królestwa polskiego legata a latere. do 
tego zadania wybrano doświadczonego dyplomatę, kardynała enrica caetaniego. 
jego głównym zadaniem miało być przyspieszenie procesu budowy w europie 
środkowej antytureckiej ligi świętej. na okoliczność nowej misji komulovicia na 
wschód wiózł ze sobą między innymi nowe listy papieskie oraz bogate podarki dla 
moskiewskiego władcy52. w tym samym czasie nuncjusz germanico malaspina za-
angażowany był w negocjacje dotyczące unii kościoła prawosławnego z rzymem. 
kilka miesięcy wcześniej bullą Magnus Dominus z 23 grudnia 1595 roku klemens 
vIII zaakceptował warunki postawione przez rusinów. należały do nich między 
innymi utrzymanie wschodniej liturgii i kalendarza juliańskiego oraz zwolnienie 
niższego duchowieństwa z obowiązku celibatu53. po przyjeździe legata caetaniego 

49 zob. p. pierling, Papes et Tsars (1547-1597). D’Après des Documents Nouveaux, paris, retaux-
Bray, 1890, s. 467; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 67. 

50 zob. p. pierling, Papes et Tsars, op.cit., s. 469. 
51 a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I…, op.cit., ss. 67-68. 
52 zob. Ibidem, ss. 71-72. na temat misji legackiej kardynała enrico caetaniego do królestwa 

polskiego zob. j. smołucha, Legacja kardynała Enrica Caetaniego do Rzeczypospolitej w latach 1596-
1597 w świetle instrukcji generalnych z czasów pontyfikatu papieża Klemensa VIII, [w:] Sztuka roztrop-
ności. Dyplomacja Stolicy Apostolskiej wobec Rzeczypospolitej, Europy i świata w epoce nowożytnej 
i XX wieku. Zbiór studiów, red. k. ożóg, r. skowron, kraków, polska akademia umiejętności, 2020, 
ss. 91-105. 

53 na pamiątkę tego wydarzenia papież nakazał wybić medal „ruthenis receptis”, zob. j. kra-
siński, Unia brzeska: kontekst i treść aktu uniijnego, unici, „studia theologica varsaviensia” 1997, 
t. 35, nr 1, s. 149. więcej na ten temat zob. o. halecki, Od unii florenckiej do unii brzeskiej, t. 2, op.cit., 
ss. 158-198. 
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do polski w czerwcu 1596 roku nuncjusz malaspina na bieżąco składał mu raporty 
z toczących się negocjacji z rusinami. ostatecznie w październiku 1596 roku na sy-
nodzie w Brześciu unia została przyjęta przez większość władyków z rzeczypospolitej 
obojga narodów54. 

ten wiekopomny akt stał się nowym elementem w relacjach między kościołem 
katolickim a kościołami prawosławnymi, stając się wyzwaniem dla całego pra-
wosławia. rzym z początku nie rozumiał skutków nowej rzeczywistości politycz-
no-religijnej w europie wschodniej. tymczasem moskwa, która od czasu upadku 
konstantynopola w 1453 roku uważała się w za obrońcę całego prawosławia, została 
głęboko urażona zawiązaniem unii brzeskiej, o czym przekonać się miał wkrótce 
sam komulović. wysłannik papieski, oczekując w wilnie na dalsze decyzje stolicy 
apostolskiej w sprawie swojej misji mokiewskiej, nie był świadomy tych zmian. gdy 
trwające ponad sześć miesięcy zabiegi kardynała caetaniego nie przyniosły osłabie-
nia niechętnego stanowiska polaków do wojny z turcją, rzym zdecydował się wy-
słać komulovicia ponownie na dwór moskiewski. nuncjusz malaspina jeszcze latem 
1596 roku przesłał mu na tę okoliczność kilka porad. przede wszystkim komulović 
powinien uzyskać jasną deklarację w sprawie udziału moskwy w budowanej przez 
papieża lidze antytureckiej. gdyby usłyszał odmowę, miał przede wszystkim nakła-
niać fiodora I do powstrzymania tatarów przed najazdami na europę środkową. 
nuncjusz miał też prosić o gwarancję bezpieczeństwa dla zygmunta III wazy, który 
zadeklarował już swój udział w wojnie z turcją. ostatnią kwestią było przyłączenie 
się do unii kościelnej, którą stolica apostolska zawarła z wyznawcami prawosławia 
w rzeczypospolitej55. 

do potrzeby ponownego wyjazdu komulovicia do moskwy, pomimo dostrze-
gania ryzyka tego przedsięwzięcia, przekonywał się też coraz bardziej legat enrico 
caetani. pod koniec stycznia 1597 roku pisał z krakowa do nuncjusza na dworze 
cesarskim w pradze, że z powodu zakończenia negocjacji w sprawie antytureckiej 
ligi w rzeczypospolitej powinno się podjąć jeszcze jedną próbę uzyskania pomo-
cy od moskwy. kardynał wspomniał komulovicia, który od długiego czasu czekał 
w wilnie na pozwolenie udania się na wschód56. według caetaniego powinien on 
dołączyć do poselstwa cesarza rudolfa II, które od dawna przygotowywało się do 
wyjazdu do moskwy. kardynał miał nadzieję na silniejsze umocowanie dyploma-

54 zob. o. halecki, Od unii florenckiej do unii brzeskiej, t. 2, op.cit., ss. 232-265.
55 zob. p. pierling, Papes et Tsars, op.cit., s. 471. jeszcze w listopadzie 1596 r. w rzymie utrzy-

mywano, że już wkrótce moskwa uzna papieża „prawdziwym wikariuszem chrystusa, głową i uniwer-
salnym pasterzem całego chrześcijaństwa”, zob. Biblioteca apostolica vaticana, urb. lat. 1064, f. 776; 
o. halecki, Od unii florenckiej do unii brzeskiej, t. 2, op.cit., s. 294. 

56 zob. archivio apostolico vaticano (dalej aav), segr. stato, nunziature diverse 273, f. 217r-217v; 
p. pierling, Novi izvori o L. Komuloviću, op.cit., s. 242.
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tyczne komulovicia, który był dyplomatą niższego szczebla57. to prawdopodobnie 
nuncjusz w rzeczypospolitej, germanico malaspina, uświadomił caetaniemu, że 
wizyty dyplomatyczne w moskwie posiadają odmienną od zachodniej charaktery-
stykę. jej główną cechą było przywiązywanie dużego znaczenia do pompatycznego 
ceremoniału dworskiego. w jednym ze swoich raportów do rzymu malaspina pisał, 
że tam:

 „[…] dove è maggiormente riconosciuto il principato temporale, che il primato di pietro 
devono farsi le missioni rari, ma con pompa et solemnità (gdzie uznaje się księstwo do-
czesne, a nie prymat piotra, należy wykonywać rzadkie misje, ale z pompą i powagą, 
tłum. autora)”58. 

nie zgodził się z jego stanowiskiem sekretarz stanu, kardynał cinzio aldobran-
dini. nakazał, aby komulović w drogę do moskwy nie zabierał ze sobą więcej niż 
dwóch służących. jak zauważył, oszczędzone wydatki będzie można dzięki temu 
wykorzystać przy innej okazji59. komuloviciowi nie pozostało nic innego niż zasto-
sować się do tego zalecenia. 

wyjeżdżając do moskwy, aleksander komulović wiózł ze sobą listy od papieża 
klemensa vIII. jeden z nich przeznaczony był dla fiodora I, a drugi dla Borysa 
godunowa. warto na te listy zwrócić uwagę, ponieważ po raz pierwszy w dziejach 
papież tytułował w nich władcę moskwy carem60. można domniemywać, że papież 
zdecydował się na użycie tej tytulatury, chcąc uprzedzić w tym względzie cesarza 
rudolfa II61. 

w drugą misję do moskwy aleksander komulović wyruszył pod koniec marca 
1597 roku. zgodnie z zaleceniem sekretarza stanu, kardynała cinzio aldobrandiniego, 
wziął ze sobą tylko jednego pomocnika, którym był kanonik katedry wileńskiej 

57 zob. aav, segr. stato, nunziature diverse 273, f. 77r-77v; t. trstenjak, Aleksandar Komulović 
kao mogući uzor Jurju Križaniću.…, op.cit., s. 296; p. pierling, Novi izvori o L. Komuloviću, op.cit., 
ss. 239-240. o kontaktach dyplomacji cesarskiej z moskwą w latach 90. xvI w. zob. v. panov, Tři 
moskevské mise Mikuláše Varkoče 1589-1594 ve světle diplomatického rituálu Ruska, „opera historica. 
Časopis pro dějiny raného novověku”, 2019, nr 20/1, ss. 7-19. 

58 p. pierling, Novi izvori o L. Komuloviću, op.cit., s. 238; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, 
op.cit., s. 74. 

59 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 74. 
60 zob. Historica Russiae Monumenta…, t. 2, op.cit., nr 27, ss. 48-49; nr 28, s. 49.
61 latem 1597 r. krążyła na litwie pogłoska, że rudolf II przekazał już fiodorowi I koronę kró-

lewską, zob. p. pierling, Papes et Tsars, op.cit., s. 471. przeciwko planom przekazania fiodorowi I 
korony królewskiej protestował też u nuncjusza malaspiny król zygmunt III, zob. o. halecki, Od unii 
florenckiej do unii brzeskiej, t. 2, op.cit., s. 294. kwestia uznania tytułu cara fiodora I pojawiła się 
w korespondencji, jaką prowadził nuncjusz malaspina z sekretariatem stanu. uważał on, że należy 
nazywać fiodora I carem, bo tak zaczął go tytułować od pewnego czasu sam cesarz rudolf II, zob. 
a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 73.
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Bulpato. po przekroczeniu granicy wielkiego księstwa moskiewskiego obydwaj 
zostali niespodziewanie aresztowani i pod eskortą zabrani do smoleńska. tam zosta-
li wtrąceni do więzienia pod zarzutem szpiegostwa. po kilku tygodniach złego trak-
towania papieski wysłannik i jego towarzysz zostali przewiezieni pod strażą woj-
skową na osobiste polecenie fiodora I do moskwy62. także w stolicy trzymano ich 
pod eskortą, utrudniając kontakt z delegacją cesarską, która przebywała wówczas 
w moskwie. dopiero po długich staraniach delegacja papieska została przyjęta przez 
fiodora I, któremu towarzyszył Borys godunow. jak można przypuszczać, w trakcie 
audiencji komulović trzymał się punktów zapisanych w instrukcji papieskiej i wspo-
mnianych wyżej dodatkowych wskazówek przekazanych mu przez nuncjusza 
malaspinę63. 

o efektach prowadzonych w moskwie rozmów można dowiedzieć się więcej 
z treści dwóch listów do papieża klemensa vIII, przekazanych komuloviciowi 
przez fiodora I na krótko przed jego wyjazdem z moskwy. w pierwszym car nie 
szczędził obietnic i dobrych rad. moskiewski władca podkreślał swoje przywiązanie 
do chrześcijańskiej wiary i woli zaangażowania się na rzecz jej obrony przed wszyst-
kimi wrogami. fiodor I donosił papieżowi o uruchomieniu działań dyplomatycz-
nych w kwestii przeciwstawienia się ekspansji tureckiej. należały do nich kontakty 
z szachem perskim, którego zachęcał do kontynuowania wojny z turkami. mo-
skiewski władca obiecał też powstrzymywać tatarów przed udzielaniem wsparcia 
sułtanowi. choć fiodor I deklarował chęć udzielenia pomocy cesarzowi rudolfowi 
II, to w sprawie przystąpienia do ligi świętej był wstrzemięźliwy. w tej kwestii 
moskiewski władca oczekiwał przybycia na swój dwór ambasadorów zachodnich, 
aby uzgodnić szczegóły takiego sojuszu. umowa taka miałaby objąć również poro-
zumienie z perskim szachem abbasem I64. z kolei w drugim swoim liście fiodor I 
informował papieża, że nastąpił w ostatnim czasie wzrost napięcia między moskwą 
a szwecją, która nie przestrzega postanowień zawartego kilka lat wcześniej traktatu 
pokojowego. ponieważ nie zostały moskwie zwrócone obiecane miasta i fortece 
ostrzegał, iż nieunikniona będzie nowa wojna. w obydwu pismach nie było nato-
miast ani jednej wzmianki na temat ewentualnej unii kościołów65.

dwie moskiewskie misje papieskiego wysłannika aleksandra komulovicia za-
kończyły się fiaskiem. dyplomacja stolicy apostolskiej, przy całej swojej wiedzy i roz-
poznaniu merytorycznemu, po raz kolejny okazała swoją naiwność i życzeniowe 

62 zob. p. pierling, Papes et Tsars, op.cit., s. 472; Idem, La Russie et le Saint-Siège…, op.cit, ss. 
365-366; t. trstenjak, Aleksandar Komulović kao mogući uzor Jurju Križaniću.…, op.cit., ss. 297-298; 
a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., ss. 74-75.

63 zob. a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 75. 
64 zob. p. pierling, Novi izvori o L. Komuloviću, op.cit., ss. 243-248. 
65 zob. Ibidem, ss. 248-250; p. pierling, Papes et Tsars, op.cit., s. 473; Idem, La Russie et le Saint-

Siège…, op.cit, s. 367; a. trstenjak, Alessandro Komulovic S.I.…, op.cit., s. 75. 
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myślenie. w tamtym czasie odpowiadał za to w dużym stopniu sam komulović, 
który swoim przesadnym optymizmem inicjował działania kilku kolejnych papieży. 
także klemens vIII, dla którego sprawa obrony chrześcijańskiej europy przed 
turkami stała na pierwszym miejscu, uwierzył w jego zapewnienia o możliwości 
zjednoczenia wokół tej idei sił wszystkich narodów słowiańskich. udział moskwy 
w lidze antyotomańskiej był w tamtym czasie pobożnym życzeniem. chorwacki 
duchowny w służbie papieskiej nie wziął pod uwagę tego, że moskwa podążała od 
zawsze drogą, która wykluczała jakiekolwiek sojusze i porozumienie ze światem 
zachodnim. okazało się to prawdą także i tym razem.
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